Octavo, libet ex his sensum Barto. perpendere, qui in. d.l. Centurio. col. 5. scripsit, compendiosam fieri posse sub alia conditione, quam mortis, quē ibi reprobavit

reprobatur Areti, col. 5. Est enim Barto. intelligendus ita ut non exclusa, imo sub intellectu conditione mortis possit & alia addi substitutioni, in hunc modum, Filio meo substituo Titium, quā docunq; Sépronius fuerit factus consul. In hoc enim exemplum si hic filius impubes sit, cōuenient lass. in. d.l. Centurio. nu. 22. & ibi Galian. col. 39. Det. in. d.l. precibus. nu. 16. Soci. in. d.l. Centurio. nu. 18. & Curti. in. d.l. precibus. nu. 45. qui tamen varie exemplū istud & Bart. sensum intelligunt: Si quidem Soci. Deci. & Curti. ita interpretantur hanc opinionē, vt si tempore quo Sépronius factus fuerit cōsul, nolit filius esse hæres, sit vulgaris substitutio. Item pupillaris, si ante pubertatē filius decesserit, & Sépronius fuerit factus cōsul. Fideicommissaria vero, si post aditā hæreditatem Sempronius sit factus cōsul, & esse hanc declarationē communem, testatur Curti. junior. d. nu. 45. At lass. & Galian. expressius existimant, mortuo filio ante pubertatē, ex pupillari: repudiante vero quādocūq; ex vulgaris mortuo autē post pubertatē, ex fideicōmissaria, vocari substitutū sub illa conditione, si Sépronius fuerit factus consul. Nec satis est, vt substitutus admittatur, Sempronium consulem esse factum, sed oportet ad præmissa aduerte re quando fuit institutus filius testatoris, ut notat ipse Galian.

Nono, colligere ex supradictis licet, cōpendiosam proprie filio pupillo conuenire. glo. communiter recepta in. d.l. precibus, cui similis in. d.c. si pater. verbo, absq; deductione.

Decimo, opinor ex his compendiosam proprie fieri filio impuberi, & in potestate hæredi instituto: quod communis consensu receptum est.

Vndecimo, illam esse vere cōpendiosam substitutionem arbitramur, quæ ita concepta sit. Quādocunq; filius

meus sine liberis decesserit, substituo Titum, vel absq; dictione, quā docunq; Si fili⁹ meus sine liberis decesserit, substituo Titum. glo. in dicto. c. si pater. verb. absq; deductione, quam Doc. ibi approbant communiter, & in. d.l. precibus. vbi hoc satetur Curti. num. 66. Alexā. in. d.l. Centurio. num. 27. lass. num. 33. & Ripa ibi num. 89. quo in loco Bart. per illum tex. idem adnotauit num. 17. optimus ad id tex. in Regia. l. 12. tit. 5. part. 6. contra glo. in. d.l. precibus. dicentem esse omni tempore fidei commissariam, cuius opinio vanissima est, teste Polito in tracta. compendiosæ. num. 14. Bartoli vero opinio nem magis receptam esse tradit Altia. lib. 10. Parerg. c. 2.